
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 483 del 29-12-2020

OGGETTO: Approvazione progetto relativo ai lavori di lavori di manutenzione straordinaria
strade interne  Via Pietro Mascagni

Premesso che le pavimentazioni di numerose strade del territorio comunale, per vetustà,
presentano delle buche e avvallamenti che oltre a essere motivo di disagio e degrado  sono causa di
pericolo sia per il transito veicolare che pedonale;
Che  le predette imperfezioni stradali sono spesso motivo di richieste di risarcimento danni da
parte di utenti e dunque danno economico per l’Ente;
 Che, l’Amministrazione comunale, al fine di alleviare i disagi e salvaguardare l’interesse
dell’Ente, ha disposto la sistemazione della pavimentazione di alcune strade del centro urbano che
presentano maggiori condizioni di vetustà e pericolo per gli utenti;
 Che al fine di poter effettuare i sopradetti interventi di manutenzione straordinaria su strade
pubbliche, con delibera di G.M. n. 190 del 03/12/2020 è stata assegnata al Capo del V Settore  la
complessiva somma di €. 50.000,00 con l’incarico di predisporre quanto occorrente per la loro
esecuzione;
Che la via Pietro Mascagni, importante arteria urbana con alta densità abitativa, necessità di
urgenti interventi di manutenzione straordinaria e in particolare il rifacimento della
pavimentazione stradale in quanto disconnessa e con numerose buche ed avvallamenti;
Che con determina N. 412 del 09/12/2020, per la realizzazione dei lavori sopradetti, sulla somma
assegnata con la predetta delibera diG.M n. 190 del 03/12/2020, è stata impegnata la complessiva
somma di €. 24.767,00 – Cod. Mecc. 10.05-2.02.01.09.012, intervento del bilancio 2020/2023,
esercizio finanziario 2020;
Che con determina N. 431 del 15/12/2020 al geom. Gaetano Mavica, Istruttore tecnico di questo V
Settore, è stato affidato l’incarico per la progettazione e direzione dei lavori in oggetto e con lo
stesso atto, il geom. Vincenzo Patorniti è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento;
Visto Il progetto predisposto dal geom. Gaetano Mavica Istruttore Tecnico di  questo Ufficio che
prevede il rifacimento di tutti gli allacci alla rete idrica e il ripristino della pavimentazione stradale
con conglomerato bituminoso per un importo complessivo,  di €. 24.767,00 di cui €. 18.656,26 per
lavori €. 6.110,74 per somme a disposizione dell’Amministrazione così determinato;
A) Per lavori                                                                         €.   18.656,26             €.   18.656,26
     Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta        €.       500,00
      Importo lavori a base d’asta                                            €.   18.156,26

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



      1 – Per IVA sui lavori il 22%                                          €.     4.104,38
       2 – Per oneri di conferimento in discarica                      €.        600,00
       3 – Per incentivi progettazione il 2% di A                      €.        373,13
       4 – Per polizza art. 24 c. 4 D.Lvo 50/2016                     €.        600,00
       5 – Per opere impreviste                                                 €.        434,24
             Sommano                                                                  €.      6.110,74
    A) Lavori                                                                                                         €.  18.656,26
    B) Somme a disposizione dell’Amm.ne                                                          €.    6.110,74
         Importo complessivo progetto                                                                    €.   24.767,00

Ritenuto di dover provvedere in merito, stante l’importanza che riveste l’intervento di che
trattasi;
Visto il provvedimento sindacale n. 09/2019 con il quale è stata confermata la nomina dei
Capi settori;
Viste le vigenti disposizioni in materia;
Visto il vigente Regolamento dei contratti

   D E T E R M I NA

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se  materialmente non
trascritto.

1 – Di approvare il progetto relativo ai lavori di manutenzione straordinaria strade interne – Via
Pietro Mascagni dell’importo complessivo di €. 24.767,00 di cui €. 18.656,26 per lavori e €.
6.110,74  per somme a disposizione dell’Amministrazione.

                                                                                                    Il Responsabile del Servizio
                                                                                                            Arch. Aldo Meli

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 482 del 29-12-2020
Reg. Gen. N. 1232 del 30-12-2020

OGGETTO: Approvazione progetto relativo ai lavori di lavori di manutenzione straordinaria
strade interne  Via Pietro Mascagni

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E·
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   310/    2 del 09-12-2020  a Competenza   CIG Z542FA0AFA

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo      11850 / Articolo     1
INTERVENTI SU STRADE

Causale Approvazione progetto relativo ai lavori di lavori di manutenzione straordinaria strade interne  Via Pietro
Mascagni

Importo 2020 Euro 24.767,00

Addì 30-12-2020 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


